COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2017
(Do Sr. Jorge Solla)

Requer a realização de

Seminário em Salvador para celebrar
os cinco anos do Programa Mais
Médicos.

Senhor Presidente,

Senhor Presidente, requeiro a Vossa Excelência, nos termos do

art. 58, § 2º, inciso II, da Constituição Federal e art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário com o

intuito de celebrar os cinco anos da assinatura pela presidenta Dilma

Rousseff do Programa Mais Médicos.

Referido evento terá lugar na Assembleia Legislativa do Estado

da Bahia (ALBA), em plenário a ser definido, na primeira quinzena de

julho, com os seguintes palestrantes convidados:

Fábio Vilas-Boas, Secretário de Saúde do Estado da Bahia;

Representante dos Médicos participantes do programa;

Representante do Conselho Estadual de Saúde.

Justificação

O “Programa Mais Médicos” foi lançado no dia 8 de julho se 2013,

durante o primeiro governo da Presidente Dilma Rousseff, com o objetivo de

suprir a carência de médicos nos municípios do interior do País e nas periferias

das grandes cidades. Desta forma, procurou levar 15 mil médicos justamente

para as áreas ondem faltavam esses profissionais.

Para marcar a data, propomos a realização deste Seminário, com

características de ato comemorativo, para o qual contamos com o vosso apoio,

Presidente, e dos demais parlamentares integrantes desta Comissão, para a

aprovação desse requerimento.

Sala da Comissão, 19 de junho de 2018.

JORGE SOLLA
Deputado Federal (PT-BA)